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(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

(1. behandling) 

 

Tak til Naalakkersuisut for forslaget, som vi fra Demokraatit bakker op omkring. 

 

Investeringer i uddannelse er en af de vigtigste, vi som samfund kan foretage. Det gælder om at skabe gode 

rammer i hele vores uddannelsessystem således, at så mange som muligt får muligheden for at tage en 

uddannelse og finde sin egen vej i livet. Når vi styrker uddannelsesmulighederne, så styrker vi både det 

enkelte menneske og fællesskabet. 

 

På den baggrund er det et vigtigt skridt, at vi nu får skabt mulighed for at yde offentligt tilskud til 

efterskoleophold på Færøerne. Dermed bliver det lettere for vores unge at tage del i et styrket vestnordisk 

fællesskab, hvor unge på tværs af landegrænser kan mødes, lære og udveksle erfaringer. Vi mener, at 

grønlandske og færøske unge har meget til fælles, og vi finder det oplagt, at de ved at mødes på efterskoler 

kan få værdifuld viden om hinanden og hinandens lande. 

 

Nærværende forslag åbner samtidig for tilskud til ophold på frie fagskoler i Danmark. Det hilser vi 

velkomment. Ikke alle unge trives bedst i de boglige rammer, og for mange er det netop de mere praktiske 

og håndværksmæssige veje, der kan skabe motivation og succes. De frie fagskoler giver eleverne mulighed 

for at afprøve færdigheder, opdage interesser og finde en retning, hvor de kan lykkes. For Demokraatit er 

det afgørende, at alle unge – uanset deres styrker og udfordringer – får reelle chancer for at blive en del af 

uddannelses- og arbejdslivet. 

 

Vi ser forslaget som en styrkelse af helheden i vores uddannelsessystem. Ved at give unge flere veje at 

vælge imellem, mindsker vi risikoen for, at de falder ud af systemet. Dermed kan vi hjælpe flere videre til en 

ungdomsuddannelse, et håndværk eller et job, hvor de kan bidrage aktivt til fællesskabet. Det er godt for 

den enkelte og det er godt for samfundet. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg meddele, at Demokraatit indstiller nærværende forslag til godkendelse 

og til yderligere behandling i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke inden 2. behandlingen. 

 

 

 


